
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 12 Mehefin 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

143(v4)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio: Y Bil Rhentu Cartrefi 

(Ffioedd ac ati) (Cymru) 

(60 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Y Cynllun Hirdymor ar gyfer Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol yng Nghymru 

(45 munud) 

Dogfen Ategol: 

 

Cymru Iachach: ein Cynllun Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-06-2018/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=598&assembly=5&c=Business%20Statement
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fgov.wales%2Ftopics%2Fhealth%2Fpublications%2Fhealthier-wales%2F%3Flang%3Dcy&data=02%7C01%7CCerian.Jones%40cynulliad.cymru%7Cb323698df9e6423767fd08d5cf7b5cc9%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636643051106928935&sdata=oXRbn6Q4PXuxqReRBMJEwl%2Fc343RgccHDGqXBN4yIlo%3D&reserved=0


5 Dadl Cyfnod 3 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) 

(Cymru) 

(90 munud) 

Caiff y gwelliannau eu gwaredu yn y drefn y cafodd yr adrannau a’r atodlenni y 

maent yn cyfeirio atynt eu rhestru yn y cynnig o dan Reol Sefydlog 26.36 a 

gytunwyd gan y Cynulliad ar 5 Mehefin 2018. 

 

Mae’r gwelliannau wedi cael eu grwpio at ddibenion y ddadl a byddant yn cael eu 

trafod fel a ganlyn: 

 

1. Rheoliadau a wneir o dan adran 1 

4, 1, 3 

2. Adroddiad ar weithrediad ac effaith y Ddeddf 

2, 5 

3. Cyfyngu ar y cyfleoedd gwneud elw 

6 

4. Hybu ymwybyddiaeth y cyhoedd o’r isafbris am alcohol 

7, 8 

 

Dogfennau Ategol: 

 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol 

Rhestr o Welliannau wedi’u Didoli 

Grwpio Gwelliannau 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 13 Mehefin 

2018 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s75138/Bil%20Iechyd%20y%20Cyhoedd%20Isafbris%20am%20Alcohol%20Cymru,%20heb%20ei%20ddiwygio%20ar%20l%20Cyfnod%202.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11577-em/pri-ld11577-em-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s76152/Rhestr%20o%20Welliannau%20wediu%20didoli%20-%2012%20Mehefin%202018.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s76158/Grwpio%20Gwelliannau%20-%2012%20Mehefin%202018.pdf


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 07/06/2018 i'w hateb ar 

12/06/2018 
Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif Weinidog ar 

ôl Cwestiwn 2.

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OAQ52324 

Wedi'i gyflwyno yn Gymraeg

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gydag Arla yn dilyn ei benderfyniad i 

gau'r safle yn Llandyrnog?

1

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd

OAQ52333 
Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i fynd i'r afael â chamddefnyddio alcohol? 

2

Rhianon Passmore Islwyn

OAQ52330 
Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o'r camau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u 

cymryd i drin clefydau anadlol?

3

Paul Davies Preseli Sir Benfro

OAQ52295 
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddyfodol gwasanaethau iechyd yng ngorllewin Cymru?

4

Bethan Sayed Gorllewin De Cymru

OAQ52335 
A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am adolygiad Cyfoeth Naturiol Cymru o 

saethu ar y tir y mae'n ei reoli. 

5

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OAQ52306 
Pa gamau ychwanegol y bydd Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i fynd i'r afael â llygredd aer yng 

Nghaerdydd? 

6

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OAQ52298 7

Page 1 of 2Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 07/06/2018 i'w hateb ar 12/06/2018 -...

08/06/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-06-2018/

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ymdrechion i fynd i'r afael â'r problemau a achosir gan 

glymog Japan?

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ52329 
Pa ystyriaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei rhoi i'r rhwydwaith trafnidiaeth traws-Ewropeaidd 

wrth ddatblygu ei chynlluniau trafnidiaeth?

8

Lynne Neagle Torfaen

OAQ52334 
A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau gyda Llywodraeth y DU 

am Brexit? 

9

Mandy Jones Gogledd Cymru

OAQ52314 
Beth yw cynlluniau Llywodraeth Cymru ar gyfer datblygu economaidd yng Ngogledd Cymru? 

10

David Melding Canol De Cymru

OAQ52331 
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am adeiladu tai newydd yng Nghymru?

11

Hefin David Caerffili

OAQ52332 
A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gefnogaeth Lywodraeth Cymru ar gyfer cleifion iechyd 

meddwl yng Nghaerffili?

12

Gareth Bennett Canol De Cymru

OAQ52316 
Sut y mae cyllid Llywodraeth Cymru yn cael ei ddefnyddio ar hyn o bryd i gefnogi'r broses o 

leihau digartrefedd?

13

Russell George Sir Drefaldwyn

OAQ52309 
Pa ystyriaeth y mae Llywodraeth Cymru wedi'i rhoi i ddiweddaru rheoliadau cynllunio mewn 

perthynas ag unedau dofednod dwys?

14

Vikki Howells Cwm Cynon

OAQ52323 
Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i leihau effaith tlodi ar fywydau dinasyddion?

15

Page 2 of 2Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 07/06/2018 i'w hateb ar 12/06/2018 -...

08/06/18http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-06-2018/

Tudalen y pecyn 2



Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

Dydd Mawrth 19 Mehefin 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Y Cynllun Gweithredu Strategol ar gyfer Anhwylderau'r 

Sbectrwm Awtistig (45 munud) 

 Datganiad gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip: Wythnos Ffoaduriaid – 

Cymru, Cenedl sy'n Noddfa (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig: Lles Anifeiliad Anwes (30 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol: Y 

Dechrau Gorau mewn Bywyd: Gwneud i'r Blynyddoedd Cynnar Gyfrif 

(30 munud) 

 Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Meicrobelenni) (Cymru) 2018 (15 

munud) 

 Dadl:  Cyfnod 4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) (15 

munud) 

 Dadl:  Dwy Flynedd ers Refferendwm yr UE (60 munud) 

 

 

Dydd Mercher 20 Mehefin 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid (45 munud) 

 Cwestiynau i Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip (45 munud) 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 

 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud) 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Adroddiad ar y Tanwariant 

sy’n deillio o Benderfyniadau’r Bwrdd Taliadau (30 munud) 

 Dadl Aelodau o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Dadl Fer - Mick Antoniw (Pontypridd) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 26 Mehefin 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Addysg 

Gychwynnol i Athrawon (45 munud) 

 Datganiad gan Arweinydd y Tŷ: Galluogi Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

(45 munud) 

 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd: Y Strategaeth Goetiroedd (45 

munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio: Integreiddio Tai, Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol (45 munud) 

 

Dydd Mercher 27 Mehefin 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud) 

Tudalen y pecyn 4



 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol (45 munud) 

 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod (30 munud) 

 Dadl ar Ddeisebau P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol 

Mwynau yn ddeddf a P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar 

Gyfer Cloddio Glo Brig (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)  

 Dadl Fer – Neil Hamilton (Canolbarth a Gorllewin Cymru) (30 munud) 

 

 

Dydd Mawrth 3 Gorffennaf 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Nodi 70 Mlynedd ers Sefydlu'r GIG (45 munud) 

 Dadl:  Brexit a'r Diwydiant Pysgota (60 munud) 

 

Dydd Mercher 4 Gorffennaf 2018 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

(45 munud) 

 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud) 

 

Tudalen y pecyn 5



 

 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl Aelodau o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar ei 

ymchwiliad i Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc 

(60 munud) 

 Dadl ar adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: Ardaloedd 

Menter: mynd ymhell? (60 munud) 

 Dadl Fer - Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru) (30 munud)  

 

 

Tudalen y pecyn 6


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 12 Mehefin 2018 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4989 

143  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1, 2 a 4 – 9. Tynnwyd cwestiwn 3 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 

arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.18 

3 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio: Y Bil Rhentu Cartrefi 

(Ffioedd ac ati) (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 14.45 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Y Cynllun Hirdymor ar gyfer Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.30 

Am 16.17, cafodd y trafodion eu hatal dros dro am 10 munud. Cafodd y gloch ei chanu 

5 munud cyn ailgynnull ar gyfer dadl Cyfnod 3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am 

Alcohol) (Cymru). 

http://senedd.tv/


5 Dadl Cyfnod 3 ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 16.31 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 4: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

17 4 29 50 

Gwrthodwyd gwelliant 4. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

17 4 29 50 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

17 4 29 50 

Gwrthodwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 5: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 4 1 50 

Derbyniwyd gwelliant 5. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 6: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

7 4 39 50 

Gwrthodwyd gwelliant 6. 

Ni chynigiwyd gwelliant 3.  



Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 7: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 4 1 50 

Derbyniwyd gwelliant 7. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 8: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

45 4 1 50 

Derbyniwyd gwelliant 8. 

Barnwyd bod holl adrannau ac atodlenni’r Bil wedi’u derbyn, gan ddod â thrafodion 

Cyfnod 3 i ben. 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.33 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 13 Mehefin 2018 


